黑森建安[2015]19号

关于做好冬停和冬期施工工程项目安全管理的通知
牡丹江、松花江、合江林管局住房和城乡建设局，亚布力旅游区管理委员会建设安全生产管理机构：
    为进一步强化森工林区建设安全管理，巩固林区建设安全监管成果，确保林区建设安全形势持续稳定好转。现就森工林区近期安全生产监督管理工作提出以下要求，请各林管局住房和城乡建设局、亚布力旅游区管理委员会建设安全生产管理机构具体安排落实。
一、提高认识，加强对冬季安全生产工作的组织领导
　　一是森工各级建设主管部门要本着对党和人民高度负责的责任感和使命感，进一步深化对安全生产重要意义的认识，清醒认识当前安全生产形势的严峻性，增强做好安全生产工作的责任感和紧迫感。以 “三严三实”的工作作风，切实提高对冬季建设安全生产工作的重视程度，全面落实安全生产责任制；二是要结合冬季施工特点，认真分析本林区冬季施工易发事故类型、原因，辩识查找各类重大事故隐患及安全生产管理中的薄弱环节，对本地区重大事故危险源真正作到心中有数并进行重点监管；三是要强化对所属林业局的层级监督和工作检查，加强对安全责任落实情况的监督检查，确保各项措施落到实处。
二、突出重点，强化施工企业和施工现场的安全管理
    一是要督促林区在建项目制定针对性强的冬季施工安全措施，开展冬季施工安全生产知识的宣传、教育和培训，提高作业人员的自我防范意识和安全操作技能。二是要求冬季在建项目根据气候变化，在遇到大风、大雪等恶劣天气时立即停止室外作业，及时清除施工现场的积雪，在采取有效的防冻、防滑措施后方可进行正常施工。监理单位应严格把关，消除发生高处坠落事故的隐患。三是要加强对作业人员生活区的管理，严禁将未完工工程作为住宿场所，工人宿舍取暖设施应设专人管理，严禁明火取暖和乱拉、乱接电器，严防烟气中毒、火灾和触电事故。四是要加强对室内防水工程、装饰装修工程中进行焊接等明火作业的管理，对各类易燃、易爆物品要严格管理，合理有效配置消防器材，严防发生火灾、爆炸事故。对于不执行冬季施工各项安全措施或者冬季施工安全措施不落实造成重大事故的，要依法严肃处理有关责任单位和责任人。

三、以贯彻落实《房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督工作规程》为抓手，做好建设工程安全监督管理档案的整理工作

三江林管局住房和城乡建设局要利用冬闲时间，按照住建部《房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督工作规程（建质[2014]154号）》和住建厅有关建立健全建设安全监督管理档案的工作要求，组织人员认真进行辖区建设工程安全监督管理档案的整理和检查，发现问题及时整改。各地对冬停工程项目要按照住建部要求及时下发《中止施工安全监督告知书》，督促施工单位保证冬停工程项目越冬安全；对冬期在建工程项目要加大安全生产检查力度，督促施工单位认真做好冬期施工方案编制和审批，严格按照施工方案组织实施，确保冬期施工工程项目安全生产。
四、其它工作要求

各林管局住房和城乡建设局要根据本地实际情况，有针对性的对冬停项目开展冬季施工专项安全检查。同时要做好今冬明春安全生产监管工作规划，做好监督档案的整理工作。各林管局请于2016年1月20日前将建设安全生产监管工作部署及落实情况上报总局建设安全监督站，并填报《2015年度冬季建设安全生产统计表》（附表）。

年终将至，各级建设安全主管部门要切实克服麻痹思想，继续绷紧安全生产这根弦，踏踏实实地做好每项工作。着力消除事故隐患，解决突出问题，提升工作成效，促进林区建设安全生产形势持续稳定好转。

2015年12月25日
（      ）管理局2015年度冬季建设安全生产统计表
	序号
	工程名
	开工时间-计划竣工时间
	《施工安全监督

告知书》编号
	是否冬季施工
	《中止施工安全监

督告知书》编号
	《终止施工安全监督申请书》编号
	《工程施工安全监督档案》整理情况